
2

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení 
a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, IČ 00022179. Vychází měsíčně kromě července a srpna. Vedoucí 
redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ơndřeȷ Suchý. Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; tel./fax: 274 877 803; 
www.nuv.cz; e-mail: rozhledy@nuv.cz. Informace o předplatném najdete na www.nuv.cz/rozhledy. K tisku 30. 11. 2017. Vytištěno 
u Tiskárna IRBIS, Aloisina Výšina 556/56, 460 05 Liberec 5. Číslo indexu 47569. Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

O
BR

Á
ZE

K P
RO

 1
. S

TR
A

N
U

 VY
TV

O
ŘI

LA
 D

A
N

IE
LA

 C
H

A
M

O
U

TO
VÁ

, V
YT

VA
RN

IC
E@

G
M

AI
L.C

O
M

, H
TT

P:/
/V

YT
VA

RN
IC

E.W
EB

G
AR

D
EN

.CZ

Státní zkoušky z grafických disciplín
 Ještě stále je možné přihlásit se na zimní zkouš-

kové období státních zkoušek z grafických disciplín. 

Zimní zkouškové období probíhá do konce února 

t. r. Případně je možné již teď zaslat přihlášku na 

jarní zkouškové období, které bude zahájeno v dub-

nu t. r., a to na termín, který vám bude nejlépe vy-

hovovat.

 Absolvováním státních zkoušek získá úspěšný 
uchazeč vysvědčení, dokládající jeho znalosti a ze-
jména dovednosti z písemné komunikace, které 
podporují efektivní výkon především administ-
rativních činností. Na rozdíl od řady komerčních 
certifikátů je toto vysvědčení vydáváno a garanto-
váno přímo ministerstvem školství, a tudíž dává 
svému držiteli značnou výhodu při pracovních 
pohovorech.
 Státní zkoušky mají více než šedesátiletou tra-
dici a jsou obecně velmi známé mezi zaměstnava-
teli, kteří vědí, že absolvování zkoušek garantuje 
vysokou úroveň dosažených znalostí a dovednos-
tí. Uchazeči tak absolvování zkoušky pomáhá při 
uplatnění se na trhu práce.
 Kteroukoli zkoušku je možné absolvovat buď jed-

notlivě ve vypsaných termínech přímo v Národním 

ústavu pro vzdělávání (Weilova 6, Praha 10), nebo 

skupinově přímo ve vaší škole při minimálním po-

čtu osmi uchazečů. Počet uchazečů vyplněný v při-

hlášce není závazný – uchazeče je možné přidávat či 

odebírat.

 Vybrat si můžete z těchto typů státních zkoušek:

► SZ z psaní na klávesnici základní  . . . . .600 Kč

► SZ z psaní na klávesnici se zvýšenou 

rychlostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .650 Kč

► SZ z psaní na klávesnici mistrovské  . . .750 Kč

► SZ ze zpracování textu na počítači  . . . .700 Kč

► SZ z těsnopisu základní, se zvýšenou 

rychlostí a komorní těsnopis  . . . . . . . . .750 Kč

► SZ ze stenotypistiky   . . . . . . . . . . . . . . . .750 Kč

 Požadavky na složení zkoušky:

Z psaní na klávesnici základní: psát při desetiminu-

tovém opisu rychlostí nejméně 200 čistých úhozů za 

minutu při přesnosti nejméně 99,50 % (za chybu se 

odečítá 10 úhozů) a podle dispozic vypracovat v ča-

sovém intervalu 90 minut obchodní dopis a tabulku.

Ze psaní na klávesnici se zvýšenou rychlostí: psát 

při dvou desetiminutových opisech rychlostí nej-

méně 300 čistých úhozů za minutu při přesnosti 

nejméně 99,50 % (za chybu se odečítá 10 úhozů). 

Písemnosti uchazeč nezpracovává, pokud předloží 

vysvědčení ze základní státní zkoušky.

Z psaní na klávesnici mistrovské: psát při dvou 

dvacetiminutových opisech rychlostí nejméně 

400 čistých úhozů za minutu při přesnosti nejméně 

99,50 % (za chybu se odečítá 10 úhozů). Písemnosti 

uchazeč nezpracovává, pokud předloží vysvědčení 

ze základní státní zkoušky.

Ze zpracování textu na počítači: provádět základní 

operace v textovém editoru, správně interpretovat 

korekturní značky a na jejich základě opravit v texto-

vém editoru předložený text, orientovat se v grama-

tice spisovné češtiny, psát rychlostí alespoň 6 000 čis-

tých úhozů za 30 minut při penalizaci 50 úhozů za 

každou chybu, dosáhnout minimálně 6 000 bodů.

Z těsnopisu základního: těsnopisně zapsat dva 

šestiminutové diktáty a do běžného písma doslov-

ně úplně a jazykově správně převést text diktovaný 

rychlostí do 70 slov za minutu. Na převod každého 

diktátu má uchazeč dobu 60 minut. Na splnění všech 

úkolů má uchazeč celkem 132 minut čistého času.

Z těsnopisu se zvýšenou rychlostí: těsnopisně zapsat 

dva šestiminutové diktáty a do běžného písma doslov-

ně úplně a jazykově správně převést text diktovaný 

rychlostí do 80, 90 nebo 100 slov za minutu. Na pře-

vod každého diktátu do 80 slov za minutu má ucha-

zeč dobu 70 minut, do 90 slov dobu 80 minut a do 

100 slov dobu 90 minut. Na splnění všech úkolů má 

uchazeč celkem 152, 172 nebo 192 minut čistého času.

Z komorního těsnopisu: těsnopisně zapsat dva šesti-

minutové diktáty a do běžného písma doslovně úpl-

ně a jazykově správně převést text diktovaný rychlos-

tí do 110 slov za minutu. Na převod každého diktátu 

má uchazeč dobu 110 minut. Na splnění všech úkolů 

má uchazeč celkem 232 minut čistého času.

Ze stenotypistiky: těsnopisně zapsat a doslovně, 

úplně a jazykově správně převést na klávesnici po-

čítače pětiminutový diktát diktovaný rychlostí do 

70 slov za minutu, v normalizované úpravě vypra-

covat dvě různé písemnosti podle těsnopisně zapsa-

ných dispozic. Na převod těsnopisného diktátu má 

uchazeč dobu maximálně 25 minut, na vypracování 

písemností dobu 90 minut. Na splnění všech úkolů 

zkoušky má uchazeč dobu 120 minut čistého času.

 Veškeré potřebné informace o státních zkouškách 

z grafických disciplín naleznete na našich webových 

stránkách: http://www.nuv.cz/p/statni-tesnopisny-

-ustav/statni-zkousky. 

Vaše případné dotazy rádi zodpovíme.

Mgr. Vít Valeš, vedoucí referátu Státní těsnopisný 
ústav Národního ústavu pro vzdělávání
vit.vales@nuv.cz, tel.: 274 022 365, 724 652 236


